
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
OpStina Pri5tina -Municipality of prishtina

N€ baz€ t€ dispo"itave t€ nenit 12, paragrafi12.2, shkronja d e Ligjit nr. 03/L - 040, per
vetdqeverisje lokale ("Gazela zyrtare e Republik€s s€ Kosoves",nr.28/15, qershor 2008),
nenit 24,paragrafetl,2, dhe nenit 25,paragrafetl, z, 6 rcLigjit nr.06/L-09i,p€r dhenien
ne shfrytezim dhe kembimin e pron€s se paluajtshme t€ komunes ("Gazeia zyrtare e
Republikes se Kosov€s", nr. 10/03, prill 2019), clhe te nenit 33"2, shkronia a, clhe nenit
34.1, shkronja d, t€ Statutit t€ Komunes s€ Prishtines,0l. nr. 1,1,0-291,, te dt. 25.02.2070,
Planit rregullues "Lakerishta" i miratuar nd baze te Vendimit, nr. 01, nr. 035-181,427, dt.
24.09.2013, t€ Kuvendit tE Komunds se Prishtines, Planit rregullues "Lakerishta" dhe
PZHU, nr. 04-350 /01-151476/20, dt. 03.09.2020, n€ Prishtine, Vendimit per p€rcaktimin e
kushteve ndertimore, nr. 05, nr. 350/02-14932/21, dt.\2.03.2021, Vendim p€r miratimin
e plotesimit dhe ndryshimit t€ kushteve nd€rtimore, nr.05, nr.350/03-65187/21, dt.
21.04.2021, Kuvendi i Komun€s s€ Prishtinds, n€ mbledhjen e mbajtur me1.4.06.2021,meru
kete

VENDIM

I. MIRATOHET propozimi i Kryetarit t€ Komun€s p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme
komunale, PSH "Ujerat" Prishtine, me pron€n e paluajtshme n€ pron€si, PSH, BVI p€r
Banim.

Prona e paluajtshme komunale, PSH, "lJjerat", KK Prishtin€, qe do te jepet ne k€mbim. ka keto
karakteristika: pjesa e parceles kadastrale nr.07773-1, me sip. 694m2,Certifikata e pronesis€ nr. p-
71914059-07773-l,Zona kadastrale Prishtin€, te cilat gienden nE kuaddr te bllokut urban "A2",
teresia "A", te Planit rregullues "Lak€rishta" i miratuar nEbazl te Vendimit, 01, nr. 035-1 81427, dt.
24.09.2013, t€ Kuvendit te Komunes s€ Prishtines, Planit regullues " Lak€rishta" dhe pZHrJ, nr.
04-350/01-151476,20, dt.03.09.2020, nE Prishtine, kurse prona e paluajtshme q€ merret nga ky
kembim eshte parcela kadastrale nr. 10392-3, sip. 694m2, Certifikata e pronesis€, nr. P-7lg14)5g-
10392-3,Zona kadastrale Prishtin€, n€ pronesi PSH, BVI pdr Banim, n€ t€ cil€n €shte planifikuar
rrjedha e lumit, sipas planit rregullues "Lakerisht€" prishtine.

K€mbimi i prones se paluajtshme €shte bere pasi q€ nuk ekzistojne parcela te tjera
komunale te pershtatshme per realizimin e Pianit rregullues "Lakdrishta" n€ prishtin€, i
miratuar n€ baze t€ Vendimin nr.01, nr. 035-181427, dt.24.09.201.3, ne Prishtin€.

Para shpalljes publike t€ vendimit, do t€ behet vleresimi i kualifikuar i vler€s s€ tregut te
pron6s se paluajtshme td Komunds dhe vleresimi i pron€s private, ku do te p€rcaktohen
sip€rfaqet e sakta t€ k€mbimit"

M€nyra dhe kushtet e kembimit t€ pron€s s€ paluajtshme do t€ p€rcaktohen me kontrate,
e cila lidhet dhe n€nshkruhet n€ mes t€ Kryetarit te Komunes dhe perfaq€suesve t€
parcel€s kadastrale q€ do t€ k€mbehet.

Pronat e paluajtshme komunale q€ do te k€mbehen, t€ p€rshkruara nE piken II te ketij
vendimi, duhet t€ evidentohen ne librat kadastrale t€ Komun€s.
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It/[I. Per zbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari i Komun€s, Drejtoria e prones dhe
Drejtoria e Kadastrit e Komun€s se prishtines.

'VIII. Ky vendim hyn ne fuqi 15 dit€ pas regjistrimrt ne Zyr€n e protokollit te Ministrise sd
Administrimit te Pushtetit Lokal dhe pubtikimit n€ gjuhe zyftaren€ ueb-faqen e
Komun€s"

Arsyetim

Drejtoria e Urbanizmit ne baze te Vendimit per pErcaktimin e kushteve ndertimore, ff. 05, nr.
350102-14932121, dt.12.03.2021, Vendimit p€r miratimin e plot€simit dhe ndryshimit te
kushtevenddrtimore, nr.05,nr.350/03-65187l2l,dt.2t.O4.202l,kadh€nep€lqiminp€r
kembimin e pjes€ve te parcelave kadastrale,nr.7773-1, sip. 694m2,2K Prishtin€, n€ pron€si pSH
"Uj€rat", t€ Komun€s se Prishtines, te cilast gjenden ne kuader te bllokut urban "A2",ter€siao'A". t€ Planit rregullues "Lakerishta", i miratuar nE baze te Vendimit 0l , nr. 03 5- l 81427 , dt.
24.09.2013, te Kuvendit te Komun€s sd Prishtin€s, Planit rregullues " Lakdrishta" dhe pZHU me
nr. 04-350101-151476120, dt. 03.09.2020, ne Prishtin€. Pjesa e parceles nr. 10392-3, me
sip'694m2, Zona kadastrale Prishtine, nE pron€si PSH, IiVI pei Banim nd t€ cil€n €sht€
planifikuar rrjedha e lumit, sipas Planit rregullues "Lakerishta" prishtine.

Propozimi pEr inicimin e kembimit t€ parcelEslave td tokds me pronaret e cekur nd piken II, eshte
bere per shkak te realizimit te Planit rregullues "Lakerishta" i miratuar n€ baze t€ Vendimit 01,
nr. 035-181427, dt.24.09.2013, te Kuvendit te Komune s se Prishtin€s, Planit rregullues
"Lakerishta" dhe PZHU, me nr. 04-350/01-151476120, dt. 03.09.2020, n€ prishtinc, Vendimin
pdr percaktimin e kushteve ndertimore, nr. 05, nr. 350102-14932121, dt. 12.03.2021, Vendim per
miratimin e plotesimit dhe ndryshimit te kushteve nd€rtimore, nr. 05, nr. 350/03- 65lB7l2l, di.
21.04.2021. Pjesa e parcelds nr" 7773-1, Zona kadstrale Prishtin6, shtrihet ne zone te
planifikuar p€r ndOrtim te lart0, ndersa pjesa e parcel€s, nr. 10392-3 Zona kadastrale,
Prishtin6, shtrihen nE infrastrukture publike, rrjedha e lumit - rrug€ te planifikuar.

Procedura e kembimit te prones komunale me prone private. €shte duke u zhvilluar ne baze te
nenit 25 te Ligiit nr. 06/L-092,plr dhenien n€ shfryt€zim dhe kembimin e pron€s se paluajtshme
te komunds ("Gazetazyrtare e Republikes se Kosov6s", ff. l0/03, prill2019).

Andaj, duke u bazuar ne dispozitat ligjore te cilat jane te pershkruara n€ pjesen hyrese te ketij
propozimi dhe ne shkresat e lendes, propozojme qe te behet k€mbimi i pron€s komunale me
pron€ private, sig eshte pershkruar ne piken II te dispozitivit te ketij propozimi.

Pjese perb€r€se te ketij vendimi jan€:

o skica grafike,
. kopjet e planit dhe
o certifikatat e njesise kadastrale.
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